## Physicarum

In quinto libro partes motus tibi trado  
Subiectas. unitatem contrarietate

**H**ansimutatur autem transmutans omne. Aliud quidem secundum accidens ut cum dicimus musicum ambulare quoniam cui accidit musicum esse hoc ambulat. Hoc autem in quantum aliquid habemus est mutari et simpliciter dicitur mutari ut quecumque dicitur secundum partes sanas enim corpus quod oculus aut thorax. hec autem partes totius corporis sunt. Est autem etiam aliud. quod neque secundum accidens mouetur. neque in eo quod aliquid ipsum. sed in eo quod ipsum mouetur primum. Et hoc est secundum seipsum mobile. secundum autem aliud motum et aliud alterum est. ut alterabile et alteracionis sanabile. et calefactibile alterum est. Est autem et in mouente similiter. Aliud quidem enim secundum accidens mouet aliud vero secundum partem. in eo quod huius aliqua. Aliud vero per se ipsum primum. ut medicus quidem sanat manus aut percussit. Quoniam autem est aliud mouens primum. Est autem et aliud quod mouetur adhuc in quo tempus. et preter hec ex quo et in quid. Omnes enim motus a quodam et in quiddam. Alterum enim est quod primum mouet et in quod mouetur. et ex quo. ut lignum et calidum et frigidum. Hoc autem aliud quidem mobile est aliud vero in quod. aliud vero ex quo. Motus autem manifestum quod in ligno non in specie est. Neque enim mouet neque mouetur species aut locus. aut quantum hoc. Sed est mouens quod mouetur. in id quod mouetur. Magis autem in quod est ex quo mouetur denominabitur mutatio. Unde corruptio in non esse mutatio est quamvis exesse mutetur quod corrumperitur. Et generatio in esse quamvis exesse. Quod quidem igitur motus sit dictum est prius. Species autem et locus et passiones in que mouentur immobilia sunt scia et calor. Et dubitabit aliquis si passiones motus sunt. Albedo autem et passio est. erit enim in motu mutatio. et fortassis non est albedo motus sibi albatio. Est autem et illa et quod est secundum accidens. et quod est secundum parte secundum aliquid et quod est secundum aliquid ut id quod sit album in id quod intelligitur mutari secundum accidens. Color enim accidit intelligi in colore autem. quod

## Quintus liber

ps albū coloris ē. et in europā. q̄ ps europe atbene sunt. In albū aut̄ colorē p̄ se. Quō quidē igif p̄ se mouet. et q̄mō fm accns. et quō fm aliud aliqd. et q̄mō ipm fm in mouēti et s̄ne qd̄ mouet. manifestū ē et q̄ mot̄ nō in specie s̄ i eo qd̄ mouet et mobili fm actū sit. Scdm qdē igif accns mutatio dimitat. In oībus em̄ est et sp̄ et oīm. q̄ vero nō fm accides est. nō ē in oīb. s̄ in p̄trarijs et medījs et in p̄tradicōe. Hui⁹ atfides ex inductōe ē. Ex medio at̄ mutat vtitur em̄ ipo. si cut qd̄ ē cōtrariū ad vtrūq. Est em̄ qdāmō mediū vltia. xii et hoc ad illa et illa ad hoc qdāmō dicūt p̄traria. ut vox mea dia. grauis ad vltimā. subtilis ad extremā. et fuscū albū ad nigrum et nigrum ad album.

## Circa initium quinti libri physi-

cop̄ querit. Ut rū motus sit subjectivū in forma sive in specie fm quā est mot̄. Arguit p̄mo q̄ sic. q̄r̄ mot̄ ē qdā flux̄ q̄ ē in forma fluere. igif ē.

Scđo sic mot̄ ē subiectiue i eo qd̄ mouet. s̄ in forma ē illo qd̄ mouet. q̄ ē illo qd̄ p̄tine variat de esse imperfecto ad pfectū. q̄ mot̄ ē subiectiue i for- ma fm quā ē mot̄. In oppositū ē phs in terū. Pro rūstione ad quē.

Sciendū ē p̄mo q̄ postq̄ determinatiū ē de motu fm cōem̄ rōnem̄ ei⁹. et de his qd̄ cōem̄ rōnem̄ mot̄ p̄sequit̄. vt sūt infinitū loc⁹ et tps. Lōseqn ter phs de ipo determinat diuidit do ipm i suas p̄tes subiectivas. Prī diſ et in hoc isto quinto in quo principaliter tria facit. Prīmo diuidit motuz in suas species ostendit in qd̄ p̄dicamentis sit p̄le mot̄. et in quib⁹ nō. Scđo ponit rōes qdā intentōnē qslūt viles ad ea q̄ postea dicent. Tercio agit de vnitate et p̄tietate motū et q̄r̄ mot̄ q̄ accns nō hz diuidit i suas p̄tes subiectivas. q̄ infinitis mōis variat. s̄ in mot̄ p̄ se illo mō hz diuidit. qd̄ anīq̄ phs diuidat motū i sua spēs distinguit motū p̄ se a motu p̄ accns rel- tēdo motū p̄ accns alia p̄sideratione. Scđo sedo q̄ triplicē p̄tingit alioq̄ mobile moueri. Prīo fm accns. vt dicim⁹ musicū abular. q̄ subie- trū musici abular. Alio⁹ alioq̄ mouet fm alter⁹ et grā pris. vt corp⁹ dī sa- nari. q̄r̄ ocul⁹ v̄l thorax. i. pect⁹ lauaf. Tercio⁹ alioq̄ mouet p̄ se primo sic q̄ nō p̄ accns neq̄ grā pris. vt alterabile⁹ i motu alteratois. Et silis ē distinc- tio ex pte mouentis nā alioq̄ mouet fm accns. vt musicū edificat. Scđo⁹ alioq̄ mouet fm alter⁹. vt hō peuit. q̄r̄ man⁹ ei⁹ peuit. Tercio⁹ alioq̄ mo- uet p̄ se p̄mo. vt medie⁹ sanar p̄ se p̄mo. s̄ ad vidēdū quo sit silis distinctio mot̄ ex pte termini ad quē. Scđo tercio q̄ in oī motu qnq̄ reperiūt. s̄. mouēs mobile et tps i q̄ ē mot̄. et duo fm̄ mot̄. s̄. a q̄ et ad quā q̄ oīs mo- t̄. et ē de qdā i qdā. Et q̄ mobile sit alter⁹ a tñmō a q̄ et termino ad quem. vt lignū quod calfit sit alterum a calido frigido. probat phs. quia mot̄ est in ligno vt in subic̄to. et non in aliquo termino. quia motus vñ sub- jecto est in illo quod mouet. sed lignū est illud qd̄ mouet et termin⁹ a q̄ vel

Tristis aliquod l. o.  
vnoctur

Quid p̄ vñem⁹ dō  
motu s̄z

## Physicorum

ad quæ q̄ est sp̄s sive forma nō mouet nec mouet. ergo mobile est alterz  
ad utroq; terminoz motus. et sic tā ex p̄e mobilis q̄ terminoz p̄e suis  
nisi diuilio mor. Sz q̄ motus magis denotatur a termino ad quē q̄ a  
termino a quo. eo q̄ motu acquiritur terminus ad quē. et aucteris terminis  
nisi a quo. id motus h̄z p̄uenientia cū termino ad quē. et repugnantia  
cū termino a quo. id magis sumit diuilio motus ex p̄e termini ad quēz  
q̄ a quo. Quia etiā tps est extrinsecū motus. id ex p̄e tps nō sumit p̄e  
dicta diuilio. ideo relinquitur q̄ p̄ dicta diuilio solū sumit ex p̄e triū. si mo  
bilis mouentis et termini ad quē. Et si q̄ratur exquo forma vel sp̄s vel  
passio nō est id qd mouet. ut possit dici motus. responder. Restores  
q̄ nō q̄ cū forma vel passio sine terminis mot⁹ secreteur q̄ ad motū sic  
remotus qd postea improbabil. id forma. utputa albedo nō est motus  
h̄z albefactio cuius albedo est terminus. Conclusio p̄ma. Mo  
bus sufficiens diuidit in motū accīs p̄ alterz et p̄ se. p̄bat conclusio ex  
p̄e mobilis. q̄ illis tribi modis aliqd dī moueri et ex premouentis. q̄  
illis modis aliqd dī mouere. et ex p̄e termini ad quē. q̄ motus termini  
natur q̄q̄z ad aliqd p̄ accīs. ut dealbatio ad id qd intelligat. q̄ accidit  
albedini intelligi. h̄z terminat ad colorē fin alterz. q̄ albedo est p̄ colo  
ris. h̄z p̄ se terminat ad albū colorē. Conclusio scda. Motus nō est sub  
iectum in forma fin quā est motus. h̄z in mobili. pr̄z q̄ motus est subiec  
tum in illo qd mouet. h̄z mobile mouet et nō forma. q̄ solū illud mouetur  
qd p̄tingit esse tanq̄ id qd est. sed forma nō est nisi tanq̄ id quo aliqd ē.  
ergo motus est in mobili. ut in subiecto et nō in forma. Conclusio ter  
cia. Duratio p̄ accīs nō h̄z diuidit in suas p̄es subiectivas. sive sumat  
et premobilis vel mouentis vel termini ad quem. pr̄z q̄ talis mutatio  
infinitus modis variat. eo q̄ infinita vni accidentum. et indifferenter est in  
omnibz respectu omnibz mobilium. sed infinita nō cadunt sub arte. Conclu  
sio quarta. Motus p̄ se h̄z diuidit in suas sp̄s. pr̄z q̄ motus p̄ se nō est  
in omnibz indifferenter sed tm̄ in p̄trariis vel in medijs quo ad motū suc  
cessum vel in p̄tradictrīis quo ad simplicē mutacōem. h̄z p̄traria et con  
tradictria sunt determinati termini. ergo motus p̄ se fin p̄es et illos  
terminos diuidit et cadere sub scia. Et q̄ medij est quodammodo extre  
ma inquantū vniuersitatis principiat. et cōparū ad vniuersibz rōem vniuersitatis  
sicut cōparū ad nigrū h̄z rōem albi. et ad albū h̄z rōem nigri. ideo pos  
test dici q̄ omnis motus est inter p̄traria vel p̄tradictria

**Ad rōnes** Ad p̄mā dī. q̄ fluxus motus nō differt p̄ essentiam a forma fluente. ideo ille fluxus est in sub  
iecto qd mouet. sicut forma fluens. mobile aut̄ variat fin illaz formā de  
dispositōem. Et dī forma fluens nō sicut id. qd fluxit sed  
q̄ fin ipam mobile fluere dī. Ad secundam dī. q̄ forma nō est illud qd  
variat de esse impfecto ad cōflectū h̄z solū est id quo mobile variat et ip  
sum mobile variat fin esse illius forme

**Uoniam aut̄ ois mutatio** est a quodā et in quoddā mani  
festat et utiq̄ hoc nomē. post aliud em̄ aliqd et aliud qdē  
bus. aliud aut̄ mōstrat posteriū et mutabit mutāō quadrifarie

## Quintus liber

Aut enim ex subiecto in subiectum. aut ex subiecto in non subiectum. aut ex non subiecto in subiectum. aut ex non subiecto in non subiectum. Dico at subiectum ex affirmatiōe monstratū. Quare nec est ex his quā dicta sunt tres esse mutatōes. sc̄ ex subiecto in subiectum. et ex subiecto in non subiectum. et ex non subiecto in subiectum. Que enim est ex non subiecto in non subiectum non est mutatō. propter h̄ic quod non est finis positionem. Neque enim contraria neque h̄ic dicitio est. Ex non subiecto quidem igitur in subiectum mutatio finis contradictionem generatio est. Alia quidem igitur simpliciter simplex. Alia vero quedam cuiusdam. ut ex non albo in album generatio quidem huiusmodi est. Que vero ex non esse simpliciter in substantiam est generatio simplex est finis quam fieri et non fieri simpliciter dicimus. Que vero ex subiecto in non subiectum corruptio est. Simpliciter quidem que ex substantia in non esse est. Quedam autem est que est in oppositam negationem sicut dicatum est in generatione.

Igitur quid non est dicitur multipliciter. et neque quod est finis compositionem aut divisionem contingit moueri. neque quod est finis potentiam quod ei quod est simpliciter finis actum positum est. Hoc quidem enim non album aut non bonum. tamen contingit moueri finis accidentis. Erit enim homo non albus. Quod autem simpliciter non hoc aliquid est hoc nullo modo contingit moueri. Impossibile est enim quod non est moueri. Si autem hoc et generationem esse motum impossibile erit. sit enim quod non est si enim et quod maxime finis accidentis sit. sed tamē verum est dicere quod est quod non est de eo quod est simpliciter. similiter autem et quiescere. Nec igitur accidunt inconvenientia si mouetur quod non est. Et si omne quod mouetur in loco est quod autem non est non est in loco. Eset enim alicubi. Neque ita corruptio motus est. contrarium quidem enim motui motus aut quies. Corruptio autem generationi contrarium est. Quonia autem motus mutatio quedam est. mutatōes autem tres sunt dicte. Hanc autem que sunt finis generationem et corruptiōes non sunt motus. He autem sunt finis contradictiones necessarie ex subiecto in subiectum mutationem motū esse solū. subiecta at autē ſeria aut media et puratio enim ponit priū et monstrat affirmatiōe nudū. et albū et niḡ.

# Physicorum

**Querif** Utz sola mutatio q̄ est de subiecto in subiectū sit motus. Arguit q̄ nō q̄r in omni motu debet idē subiectū manere sub uno & p̄trario & aliter motus nō esset unus & si semper manet idem subiectū securit q̄ talis motus nō est de subiecto in subiectū. ergo mutatio de subiecto in subiectū nō est motus. Scđ sic. generatio est de nō subiecto in subiectū et corruptio ecōtra. & tamen generatio est motus cū sit actus generabilis inquantū generabile est. & similiter corruptio. igitur tē. Tercio sic. sicut se habet subiectū ad subiectū. ita nō subiectū ad nō subiectū. ergo si sit motus de subiecto in subiectū etiā erit motus de nō subiecto in nō subiectū. ergo nō sola mutatio de subiecto in subiectū est motus. In oppositū est phus in textu. Pro responsione. Sciendū primo. q̄ postq̄ phus distinxit motus p̄ se a motu per accidens. et removit motū per accidens a sua consideratione. Hic p̄sequenter incipit determinare de diuīsione motus per se in suas species & subiectivas pres. & q̄r mutatio in cōmuni accepta se habet ut quoddam superius ad motum p̄prie dictum. ideo prius anteq̄ diuidat motū p̄prie dictum diuidit mutationē per se in cōmuni et postea ostēdit que mutationes nō sunt motus et que mutationē sit motus p̄prie dictus.

Sciendū scđo. q̄ omnis mutatio fit ex quoddam in quoddam quod manifestat nomen mutationis quod importat aliquod esse prius et aliquod posterius. ideo semper est inter duos terminos. Et fin variationē illorum potest intelligi mutationē fieri quadrupliciter. Primo de subiecto in subiectū. id est de termino affirmato in terminū affirmatum. Secundo ex subiecto in nō subiectū. Tercio ex nō subiecto in subiectū. Quarto ex non subiecto in nō subiectū & ut habetur in textu. illud est subiectū quod est affirmationē monstratum. & illud est ens cōpletum in actu substantiali. ut cum dicitur hichomo hic equus & cum hoc accipitur sub aliqua forma accidentalī que affirmatiōne designatur et tale ens cōpletum prou est sub uno esse accidentalē potest moueri ad aliud esse accidentalē. et sic fit mutationē de subiecto in subiectū. Ex quo patet. q̄ materia in proposito nō est subiectum. sed magis dicitur nō subiectū accipiendo eam sub priuariō. ut cum dic̄t q̄ aliqua mutationē est de nō subiecto in subiectū. ¶ **Conclusionis prima.** Ex nō subiecto in non subiectū nulla fit mutationē per se. licet bene per accidens. Primū patet. quia omnis mutationē per se fit inter contraria vel contradictoria sed nō subiectū ad nō subiectū nullā habet oppositionē siue capiatur nō subiectū ut sit simplicē negatiōne siue ut sit priuariō. q̄r negatiōne negatiōnē nō opponit nec priuariō priuariō quia due negatiōnes verificantur simul de eodē. ut idem lapis nec sanus nec eger & Secunda pars patet. q̄r cum ex albo fit per senigrum per accidens fit ex non nigro non album inquantum priuariō semper saluatūr in forma contraria. sed quia illud quod est p̄ accidens in aliquo genere non potest esse species eius. Ideo de nō subiecto in nō subiectū non est aliqua species mutationis.

**Conclusionis secunda.** Tantum tria sunt genera mutationis. patet. quia diuisio mutationis sumitur fin variationē terminozum penes

## Quintus liber

affirmatōnem et negatōnem sed tales termini variantur solum quatuor modis et fini vnu modū nō fit mutatio per se. scz ex nō subiecto in non subiectū et sic erunt solū tria genera mutatōnis scz de subiecto in nō subiectū de nō subiecto in subiectū et de subiecto in subiectū. vñ illa mutatio qđ de nō subiecto in subiectū dicitur curius alia est generatio simplē qđ fit de nō esse simplē ad esse substantiale. Alia est generatio fini qđ qđ fit de nō esse fini qđ ad esse fini qđ scz ad esse accidentale. vt de non albo in album sicut fini rem est alteratio et motus prie dictus. sed fin modū designat vt generatio cuius illa mutatio qđ est de subiecto in nō subiectū dicitur corruptio cuius qđā est corruptio simplē. alia vero corruptio fini quid sicut dictū est de generatōne. Conclusio tercia. Generatio simplē nō est motus. phatur pmo. qđ nō est simplē nō potest moueri nec qđ est re. sed illud qđ generatur simplē est nō ens. ergo nō p̄t moueri et p̄t ēs. generatio nō est motus. Pro declaratōne maioris supponit phus qđ nō ens dicitur tripliciter. vno mō fin cōpositōem et hoc mō nō ens idē est quod falsus qđ op̄ponit enti qđ est rex. et hoc mō ens et nō ens solū sunt in mēte iō tale nō ens nō p̄t moueri. Scđo mō dicitur nō ens qđ nō est ens in actu p̄t quācunq; formā. h̄z in potentia et tale nō ens nō p̄t moueri h̄z est terminus generatōis simplē vel terminus corruptōis simplē. Tercio mō dicitur nō ens fin qđ scz rōne oppositōnis quā h̄z ad aliud. puri priuatio saluat in forma p̄traria. vt alibī dicitur nō nigru et tale nō ens p̄t moueri p̄t accidens. sed illud qđ est nō ens simplē et simpliciter generatō millo mō cōtinuit̄ moueri. Scđo rōne qđ moueri est in loco. h̄z qđ generatō simplē nō est in loco. ergo qđ generatō nō moueri. et sic generatio non est motus. Minor pars. qđ motus localis est p̄mus oīm motuū et destruc̄toriō destruunt̄ posteriōra. ideo si aliquid non sit mobile localiter nec etiā alio motu. sed omnē mobile localiter est in loco. ergo oīne quod monetur est in loco. Conclusio quarta. Corruptio simpliciter nō est motus. p̄t quia motui nihil est p̄trarum nisi motus aut quies. sed corruptōi nihil cōtrariatur nisi generatio. h̄z generatio nō est motus nec quies. ergo corruptio nō est motus et sic dñe species mutatōnis prīus posite non sunt motus. et sic infertur. Conclusio quinta. Sola mutatio que est de subiecto in subiectū est motus propriū dicitus. pater. quia motus prop̄ p̄dictus est aliqua mutatio. quia in tali motu fit aliquid post aliud et nō est mutatio de non subiecto in subiectū nec econtra. Et cum non sint nisi tres species mutatōnis. sequitur qđ sola mutatio de subiecto in subiectū est motus.

**Ad ratōes** An opositū. Ad p̄mā dicitur qđ hic nō capiſſolum subiectū. p̄ illo qđ subiectū motui. sed capiatur p̄ illo qđ subiectū inquantū stat p̄ aliquo termino affirmato et hoc mō fit mutatio de subiecto in subiectū. scz qđ materiale qđ subiectū motui remaneat idē. Ad scđam dicitur qđ si capiāt̄ motus in eō ut capiāt̄ p̄dicamentis et in tertio huius nō distinguendo p̄tra mutatōem generatio et corruptio sunt motus. h̄z nō capiāt̄ ipm spealiter. vt fit de contrario in contrarum. vt fit inter loquas positivas. vt hic sumit. Ad tertiam.

# Blasphemum

dicitur q̄ non subiectū et nō subiectū conuenit in negatōe sicut duo subiecta in affirmatione sed dissimile est in hoc q̄ non subiecta dicunt duas negationes que nō opponuntur. subiecta vero dicit formās positivās in quibus potest esse oppositio ideo in ipsis potest fieri motus.

Igitur predicamenta diuisa sunt substantia et qua  
litate et vbi et quando et ad aliquid et q̄ sitate et face  
re et pati necesse est tres esse motus qualitat̄is et qua  
litatis. et fin locū Secundū substantiam aut̄ non est mor⁹  
propter nullū entium substantie contrariū esse. Neq; ē in  
ad aliquid contingit cīn altero mutante verū esse alterū ni  
hil mutans. Quare fin accidēs motus horū est.

**Queris** Utrum in substantia et ad aliquid sit per se motus  
Arguit primo q̄ sic quia forma substantialis p̄t  
us induc̄t in una p̄t materie q̄s in alia. qz non est possibile materiaz fin  
qualibet sui prem equaliter subici virtuti agentis ergo generatio est mu  
tatio successiva et sic est motus. Secundo sic. In substantia est p̄tra  
ritas ergo ibi est motus. Ans patet. qz in unoquoq; genere est una p̄t  
ma contrarietas Item ignis et aqua contrariant̄ ut dicit secundo de ges  
neratione. Et si dicatur q̄ hoc est ratione qualitatū infertur q̄ etiā p̄tra  
riant̄ fin suas formas substantialiales quia p̄triorū contrarie sunt cau  
se sed iste passiones contrarie causant̄ a formis substantialib; ignis et aqua  
igis et c. Tertio sic. per dealbationem aliquis sit alteri similis. sed de  
albatio est motus et similitudo est relatio. ergo per motum acquirit rela  
tio in subiecto. ergo in ad aliquid est motus. In expositū est phus in  
textu. Pro responsione est. Scindū. q̄ post p̄phus diuisit muratio  
nem per se in tres species scz in generationem corruptōem et motū proprie  
dictum. Hic cōsequenter inquirit diuisiōē motus propriū dictū in suas  
species et qz distinctio motus sumit fin distinctōem sui termini ad quem  
et quia motus non est preter genera rerū ad quas est motus ideo ad in  
quirendū illā distinctōem p̄hs inquirit ad que predicamenta sit per se mo  
tus et ad que non ostendens primo in quibus predicamentis nō est q̄ se  
motus et primo de substantia et relatione. Scindū secundo. q̄ motus  
per se esse in aliquo predicamento nihil aliud est q̄s formam illius predi  
camēt per se acquiri in subiecto q̄ se motus et per esse terminū illius mo  
tus. Ratio est. quia motus est actus imperfectus tendens ad ulteriorē  
perfectōem et terminus ad quem eius est forma perfecta et perfectio in  
quā tendit. ideo motus non est preter res ad quās est motus. sed est in  
eodē predicamentō cum suo termino ad quem ideo dicitur per se esse ad il  
lud predicamentum cuius est forma per se fluens in tali motu. ynde p̄z  
q̄ si per unum motum plures forme acquirantur ut in albefactōne acqui  
ritur color et similitudo Sz motus solū est per se ad illā formā que per  
se fluit in tali motu et ad aliam. solum est per accidēs quia uno fluxu q̄

## Quintus liber

se fluat vna forma tñ. Sciendū terio. q̄ cum omnis motus sit fluxus cōtinuus de vna forma cōtraria in aliam per remissionem vnius et intentionem alterius. ideo ad hoc q̄ in aliquo predicamento sit per se motus oportet q̄ in illo predicamento reperiant forme adiuvicem contrarie s̄m copleram rationem contrarietas. Et ad talēm contrarietatem s̄m sanctum Thomā due conditōnes requiruntur. Prima est. q̄ in genere illorū cōtrariorū sint termini maxime distantes inter quos cadant omnia illius generis sic q̄ nō veniat de uno in alterū ordinate nisi per media defectu cuius in numeris nō est cōplera cōtrarietas. quia licet sit minimū tamen ibi nō reperitur maximū. Secunda conditio est. q̄ inter illas formas possit esse continuus exitus de vna in aliam s̄m intentionem vnius et remissionem alterius. sed ambe conditōnes deficiunt formis substantiā libus. Primo q̄a licet in genere substantiā reperiantur differentie cōtrari cōprehendentes omnia illius generis tamen illa contrarietas differētiarum solum attenduntur s̄m cōm radicem cōtrarietas. que est excellētia et defectus inq̄rum vna est nobilio; alia sicut contingit in numeris et s̄m propriam rationem specificam huius forme et illius ideo tales forme nō sunt s̄m se contrarie nec etiam deuenient de una in aliam determinare per media. ymmo dum materia amitterit unam formam potest indifferenter qualiter aliam recipere. ut dicitur secundo de generatōne. quia dum ex terra sit ignis non oportet q̄ sit transitus per formas aliorū elementorum sed ex quolibet elemento potest immediate fieri quodlibet.

Secundo. q̄ eē substātiale cōsistit in indiuisibili. ergo inter formas substantiales nō p̄t esse fluxus continuus de una in aliam per remissionem vnius et intentionem alterius. et sic in substātia non est perfecta contrarietas requisita ad motum. Sed s̄m Albertum ponuntur quatuor conditōnes requisite ad perfectam contrarietatem. que possum contineri in duabus primis. Prima est. q̄ ille forme sint formaliter actiue et passiue adiuvicem vel per se sint qualitates prime vel cum alio. ut qualitatis secunde. Secunda est. q̄ tales forme non sint simpliciter simplices sed in maiori maiores et in minori minores. Tertia est. q̄ inter eas sit medium per quod fiat transitus de una in aliam. Quarta est. q̄ ille forme se expellant ab eodem subiecto actione propria et omnes iste conditōnes formis substancialibus deficiunt ut possit inductio p̄bari.

¶ Conclusio prima. In substātia non est per se motus. Daret. q̄a in substātia non est contrarietas requisita ad motum. ergo cum omnis motus sit de contrario in contrarium sequitur q̄ in substātia non est per se motus et hec est ratio Aristotelis. Item subiectum forme substancialis est ens in pura potentia. ergo non potest moueri. et sic patent due cause quare in substātia non est motus sed propter defectum formarum contrariarum et propter defectum subiecti mobilis. Item si ibi esset motus esset generatio et corruptio sed ille non sunt motus. ut est prius probatum. igitur r̄c. ¶ Conclusio secunda. In adaliquid non est per se motus. probat phyllosophus. quia in illo genere non est per se motus cuius natura de nouo inueniēt in aliquo subiecto ipso nō mutato. s̄ sic est

## Physicorum

de relatione. sicutur rē. Major patet. quia terminus motus non potest acquiri in aliquo subiecto nisi per motum cum sit prior termino sibi essentiālē. Minor patet. q̄a sorte existente albo & Platone nigro fortis nō est similiſ platonī. Sed platonē mutato ad albedinem factus est fortis siſ muliſ platonī. sorte non mutato. ergo similitudo de nouo reperitur in sorte sine mutatione facta in eo. Ubi aduertendū est q̄ in aliquibus relatiuis ista ratio non habet difficultatem. Sunt enim triplices relationes. quedam enim sunt relationes rationis in virtutē extremitate ut ydem pītas. Alias reales. in uno termino tāctū. et rationis in altero sicut sc̄ientia refert ad scibile ad quod habet realē dependentiā. Sed scibilem refertur ad scientiam nisi quia scientia refertur ad scibile. ut dicitur quinto metaphysice. Alias sunt reales in virtute extremitatum. ut equalitas vel similitudo. In illis autem que non ponunt aliquid nisi in uno extremitatum facile est intelligere q̄ mutato extremitate realē de nouo acquiritur relatio alterius si ne sui mutatione cum nihil ei realiter adueniat. Sed in illis que sunt reales in virtute extremitatum difficile est intelligere. quomodo relatio acquiratur sine sui mutatione. cum nihil realē adueniat alicui de nouo sine mutatione illius. ut dicit unus articulus parisiensis. Ideo respondet doctor sanctus. q̄ si aliquid per sui mutationem fiat mihi equalis me non mutato equalitas prefuerit in me in sua radice ex qua haber sum i esse illius esse per hoc enim habeo talē quantitatē competit mihi q̄ sum equalis omnibus habentibus eandem quantitatē in specie. ergo cum aliq̄s de nouo accipit illam quantitatē ista radix equalitatis que fuit in me determinatur ad illum. ideo nihil realē aduenit mihi de nouo cum incipio esse alteri equalis per eius mutationem.

**Ad rationes** Ante opositum. Ad primam dicitur. q̄ forma substantialis equi primo inducitur in omnem partē materię dispositarē ad susceptionem illius forme et si sit aliqua successio hoc est per accidentem ratione alterationis preuenit. quia materia disponitur ad formam. Ad secundam dicitur q̄ contrarietas differētū diuidentium aliquod genus non est completa contrarietas. quia nō semper attenditū sūmū proprias rationes huius forme vel illius sed solum sūmū communē radicē contrarietatis que est excelētia et defectus et inter formas substancialēs ut sunt ignis et aqua bene reperitur contrarietas virtualis et illa sufficit ad hoc q̄ ex illis causentur passiones vere contrarie quia non requiriunt tanta diversitas in causis. quāta repertur in effectibus. Ad tertiam dicitur. q̄ relatio extrinseca et ex consequenti solum acquiritur per de ablationem que primo est per se terminatur in albedinem et ex consequenti ad relationem similitudinis.

¶ Nęq̄a gentis neq̄ patientis neq̄ omnis quod mouetur aut mouentis. quia non est motus motus. neq̄ gene-

## Quintus liber

rationis generatio. neq; oīno mutationis mutatio. Primum quidem em̄ contingit duplicitate motus esse motum. Aut sicut subjecti. ut homo mouet qd̄ ex albo in nigrū mutatur sic et motus. aut calescit. aut frigescit. aut locum mutat. aut augmētāt̄ aut diminuitur. Hoc aut ī possibile est. Non enim subjectorū aliquod est mutatio. aut in mutando alterū aliquod subjectū ex mutatione in alterā speciem. ut homo ex egritudine in sanitatem. Sed neq; hoc possibile nisi fīm accidens. Hic enim motus ex alia specie in aliā mutatio est. Et generatio et corruptio similiter preter qd̄ he sunt in opposita sic. Motus aut̄ non similiter. Similis igit̄ mutabitur ex sanitatem in egritudinem et ex ipsa hac mutatione in aliam.

Manifestū autē quod cū infirmetur mutatus erit in quā libet. Contingit em̄ quiescere. et amplius non in cōtingētē semper. Et illa ex quoddā in quoddā alterū est. Quare et op̄ posita erit sanatio. Iz fīm qd̄ accidit et si ex recordatione in obliuionē mutatur. qm̄ cui īest illud mutatur aliquādo in sciētiā aliquādo vero ī sanitatem. Amplius aut̄ in infinitū vadit si erit mutationis mutatio et generationis generatio. Necesse est igit̄ esse primā si ultima erit ut si simpliciter generatio fiebat aliquādo. et qd̄ sit fiebat. Quare nondū erat qd̄ sit simpliciter. sed aliqd̄ cū sit et factū est iā et iterū illud fiebat hoc aliquādo. Quare nondū erat tunc qd̄ sit. Quoniam aut̄ infinito rūz non est primū. non erit quid ultimū. quare neq; habituz neq; fieri. igitur neq; moueri possibile est. neq; mutari nihil.

Amplius eiusdez motus contrarius est. et adhuc quiescit et generatio et corruptio. Quare quod fiat cū fiat qd̄ sit tunc corruptitur. Neq; em̄ cū mox sit neq; posterior. esse em̄ oportet qd̄ corruptitur. Amplius oportet materiā subesse. et ei qd̄ sit et mouēti. Que igitur erit sicut alterabile ut aut corpū aut alia. sic aliqd̄ qd̄ sit motus aut generatio. Et iterū aliqd̄ in qd̄ mouēti. Oportet em̄ aliquid esse hīmōi ex hoc et in hoc motū non motū aut generatōnem. Similiter aut̄ et quomodo erit. Nō em̄ erit doctrina. qd̄ doctrinē generatio. Quare neq; ḡnatōis generatio. neq; qdā eiusdē. Amplius si tres spēs sunt motus. hōz aliquā nccē ēē subjectaz naturā et in-

## Physicorum

quā mouet loci ergo mutationē alterari aut ferri. Dīns autē quando mouetur omne qđ mouet tripliciter. aut in eo quod est fm accidēs aut qr pars aliqua aut qr per se fm accidens solum ptingit mutatōem. vt si quis sanus simus curat. aut dīscat. Hanc autem fm accidens dimisi mus olim.

**Querif** Utrum in actione et passione sit per se motus **Ar** gutur qđ sic qr vbiqđ est pteriaritas ibi potest reperi rī p se motus s̄z in actione et passione reperi pteriaritas. vt p̄t in predicationis. igitur zc. Secundo sic ad omnē motum sequit̄ affectio per se causata in mobili sed talis affectio est quedam passio. Tertio sic si ad actionem vel passionem nō esset per se motus hoc esset quia motus nō est motus sed hoc non qr hoc quod de nouo et successiue acquirit̄ in aliquo acquirit̄ p motum sed motus successiue et de nouo acquirit̄ igit̄ zc. In opositum est p̄hs in textu. p responsione. **Sciendū primo.** qđ postqđ phs ostendit ad substantiam et relationem nō esse p se motum. Lōsequēter ostendit qđ ad actionem et passionem nō est per se motus in qua ostēsione supponit qđ licet actio et passio differant a motu ratione formalis dīcente qđ quid erat esse motus enī fm propriam rationem eius est actus entis in potentia tendentis ad ulteriorem perfectiōem et est semper reducitur in eodem predicamento cū suo termino ad quem actio autē et passio vlera motū diversis includit habitudines tamen actio et passio sunt idē subiecto cū motu et vnu non pot̄ esse sine alio nec recipi sō ideo ad p̄ban dum qđ ad actionem et passionem nō sit p se motus sufficit p̄bare qđ motus nō est motus nec generationis generatio. **Sciendū scđo.** qđ motus ēē motus vel qđ mutatio sit mutatio potest dupliciter intelligi. uno mō qđ motus sit motus tanqđ subiecti ita qđ motus fm aliquē motu moueat. vt qđ augmentis vel diminuat. Alio mō qđ motus sit motus tanqđ termini ita qđ vnu motus terminet ad aliū motum. Et hoc iterū p̄ intel ligit̄ dupliciter. uno mō per accīs. vt se ad motū sit motus vt si contingat vna mutationē sequi ad alia. Alio mō qđ ad motū sit motus p se tanqđ ad terminū intrinsecū et essentiale motus. **Osculatio p̄ma.** Motus nō est p se motus nec tanqđ subiecti nec tanqđ termini. **P̄ma pars p̄z** qr motus et mutationē nō sunt de numero s̄biectoꝝ cū neutrū sit substantia actu ens. nec ens p̄manēs qđ possit manere sub motu. ergo motus nō est motus tanqđ subiecti. **Scđa pars patet septē rōmib.** Prima est. omnis motus est de vna specie in aliā et inter contraria si sit successiūis vel contradictionis si sit mutationis simplex. ergo si motus sit motus tanqđ termini sequit̄ qđ mobile simul morebit̄ in vna spēci. vt ex sanitate in egritudine et ex vna mutatione in alias mutationē. sed hoc est falsum. qr in termino motus semper contingit mobile quiescere in forma acquisita per motum. **Scđa rō.** omnis motus vel mutationē est ex opposito in oppositū p̄trahit aut contradictione. ergo si motus p se terminet ad motū et mutationē ad

## Quintus liber

mutationem tunc ille motus fiet per se inter motus oppositos et quod mobile in motu primi est in termino a quo et primi in termino ad quem oportebit et in illo motu qui fit inter motus contrarios simul sint in fieri illi motus contrarii. et quod versus motus simul sit in fieri. ergo idem subiectum simul mouebit ad opposita ut simul generabitur et corruptitur vel sanabis vel egrotabitur. **Tertia ratio.** si mutationis esset per se mutatio et generationis generatio tunc aliquius particularis generationis esset iterum alia generatio per se cuius esset terminus et iterum illius esset alia generatio et sic in infinitum tam a pre ante quam a pre post. ergo non oportet dare primam generationem nisi sequitur nihil repiec geniti quod si sic oportebat dare generationem immediatam ipsi genito que tamen non esset dabilis cum quelliatur dependenter ex infinitis generationibus. **Quarta ratio.** est ista nam eiusdem subiecti sunt motus contrarii et quies est contraria motui sed generatio et corruptio contrariantur ergo si generationis sit generatio sic quod generetur sequitur etiam quod corruptio. sed hoc est impossibile quod oportet illud esse quod corruptio et quod corruptitur sed esse generationis est suum fieri. ergo oportebit quod genus fiet corruptus et neque prius et neque posterius et sic idem simul generabit et corruptus erit et non erit. **Quinta ratio.** est ista. In omni generatione oportet esse materiam ex qua sit illud quod generatur. quod subiectum mouent et recipiunt formam geniti iterum requiri aliquis terminus qui sit hoc aliquid. sed generatione non habet materiaz ex qua sit nec est hoc aliquid ergo ipsa non potest generari et sic generationis non est generatio. **Sexta ratio.** sicut se habet genus ad genus ita species ad speciem sed doctrinario que est quedam generatio non est generatio alterius doctrinacionis sed scientie. ergo neque generationis est generatio neque motus est per se motus.

**Septima ratio.** tres sunt species motus scilicet ad quantitatem qualitatem et ad ubi. ergo si motus sit per se motus oportebit unum illorum esse ad alterum et si locum mutatio alterabitur et alteratio augmentabitur quod est impossibile. ergo motus non est per se motus. Sed motus potest esse ad motum per accidens ut si quis sanet et currat sanatio per accidens mouebitur de illo motu per accidens non est hic ad propositum. **O conclusio secunda.** Ad actionem et ad passionem non est per se motus. **Probat.** quod actio et passio sunt idem subiectum cum motu sed ad motum non est motus ut iam probatum est. **Quarta ratio.** utrum ad quoniam situm et habitus sit per se motus. **Respondeat.** quod non. prout primo de quoniam quod quoniam dicit esse in rebus est mensura motus. ergo eadem ratione quod non est motus ad accidens et passionem eo quod pertinet ad motum et sunt quedam successiva nec ad quoniam. **Scodo.** prout de situ. quod si esset motus ad situ ille esset finis locum aut ergo ille motus eque terminabitur ad ubi et ad situ vel ad unum prius et reliquum per posterius non prius quod idem motus non potest immediare terminari ad diuersos terminos. si secundum vel prius terminabitis ad ubi et ex parte ad situm. et sic ad situm non erit per se motus vel primo ad situm et solus ex parte ad ubi. quod ad ubi solus erit motus per accidens et non per se quod est proprium et alias physis qui ponunt quod ad ubi est per se motus. ergo ad situm non sit per se motus quod in mobili prius acquiritur esse in loco quod ordo prius ad totum et ad locum ideo situs solus per accidens accedit et motus. **Tertio patet de habitu.** quod habitus dicit quoddam habitu

## Physicorum

dinē corporū ad hoc qd sibi adiacet. ergo eadem rōne quare in relatione  
nō est per se motus nec etiam in habitu.

**Ad rōnes** Ante oppositū Ad pīmā dī qī in actōe et pāsiōne nō est per se primo contrarietas. quia due  
actōnes nō sunt forme actiue et passiue inter se sī in pāterū et ex conse  
quēti scī rōne qualitatū a qbz fluūt. ut calefactio et frigefactio p̄trariant  
rōne caliditatis et frigiditatis Ad secundā dicit. q̄ licer illa affectio in  
mobilis causata sequatur motum sīm naturam ut effectus eius. non tamē  
sīm tempus et p̄ modū termini essentialem motus. sed simul fūt et definiūt  
esse motus et illa passiō. Ad tertīā dī q̄ motus nō acquirit in subiecto  
tanq̄ illud qd acquiritur. sed soluz tamē illud quo aliquid acquiritur. et  
de talī non oī q̄ sp̄ acquirat per motū. alīas em̄ est et p̄cessus in infinitū.

Voniam autē neq̄ substantie neq̄ ad aliquid neq̄  
ipsius facere aut pati relinquit sīm quale aut quātūz  
et vbi motum esse solū. in unoquoq; em̄ horū est cō  
trarietas. Motus quidem igitur sīm quale alteratio sit.  
hūc em̄ alludit cōmune nomen. Dico autē q̄le non in substā  
zia. et nāq̄ differentia quale est. sed qd passiūm sīm qd dicit  
pati ipassibile esse Qui vero sīm quantū sīm cōmune qdē  
unnominatus est. sed sīm vtrūq; aut augmentū aut decremen  
tū. qd quidem est in perfectam magnitudinē augmentum  
est. quod vero ex hoc decrementum. Qui autē est sīm locū et  
sīm propriū et cōmune inominatus est. Sit autē latīo vocata  
qd cōmune est. Quāvis dicant ferri hec sola proprie. cū nō  
in seip̄sis sit stare mutantibus locū. Et quecunq; non seip̄/  
sa mouent sīm locū Que autē est in eadem specie mutatio.  
in magis et minus alteratio est. Aut em̄ ex cōtrario in con  
trarium motus est. aut simpliciter aut sic. In minus quides  
em̄ vadens in p̄trarium diceat mutare. In magis autē tanq̄  
ex contrario in ip̄m. Differt em̄ nihil sīm qd mutare aut sim  
pliciter. nisi q̄ sic indigebit contraria cā. Magis autē et mi  
nus est in quo plus aut minus p̄trarij insunt que non. Qd q̄  
dem igitur hī tres soli motus sunt. ex his manifestum est

Immobile autē est qd oīno impossibile est moueri sicut  
solus iūisibilis Et qd multo t̄p̄evix mouer. aut qd tarde in  
cipit quod dicit grauit̄ mobile. Et qd aptū natū est moue  
ri et possibile. nō mouer. at tunc. cū aptū natū est et vbi. et sic  
qd quidē quiescere voco immobiliū solū. Contrariū enim  
quicq; mouui est. Quare p̄uatio erit susceptiū Quid qdē igi

# Quintus liber

ut motus et quid quies et quot mutationes et quales mo/  
tus manifestū ex dictis.

**Queritur** Utrum solum ad tria predicamenta scz ad qua  
titatem qualitatem et ad vbi sit per se motus.

**Arguit** primo qd nō qd in cōtitate nō est contraries ut dicis in pre  
dicamenta ergo neqz motus. **Sed** o sic spē cōtitatē discreta in indi  
uisibili cōstituit ergo fīm cōtitatē discreta non est motus. Similiter cōti  
tas p̄tinua est in infinitum diuisibilis ergo in ea nō est dare minimū et p  
dūs nō est ibi contraries qd contraria maxime distare debent ergo in cō  
titate p̄tinua nō est motus. **Tertio** sic. In vbi nō est contraries ergo  
neqz motus. **Avis** pater quia sic maxime contrariaretur cōcaū celi ex  
vna p̄te p̄caū eiusdem ex altera p̄te p̄tinua. cū illa duo vbi maxime ab  
inuicem distent sed illa duo vbi nō contrarietas neqz motus de vno in  
aliquid ergo in vbi nō est contraries neqz motus. **In** opositū est p̄hus  
in textu. Pro responsione. **Sciendū** primo qd post qd p̄hus ostendit ad  
que p̄dicamenta nō est p̄ se motus. **Nic** p̄sequenter ostendit ad que  
que sit motus ad habendū diuisiōnē eius. **Unde** cū motus qd dividit  
in spēs sit inutatio de p̄trario in p̄trariū. qd est de subiecto in subiectum  
ad hoc qd in aliquo genere reperiā talis motus. oporet qd in illo reperi  
antur p̄traria habetia p̄dōnes superius positas. scz qd sunt termini sub  
eodem genere maxime distantes et qd sunt ad inuicem p̄missibiles ut pos  
sit esse p̄tinuus exitus de uno in alterū. nō tamē est necesse hīmōl distan  
tiam terminorum accipere simpliciter et ab solute. qd hoc solum sit in gene  
re qualitatis. sed sufficit qd sit magna distantia in ordine ad aliquā natu  
ram determinata. ut in cōtitate p̄tinua aut ad alind extremitū sicut in vbi

**Sciendū** scd. qd in genere qualitatis reperiā aliquae species ad inui  
cēm p̄trarie fīm suas p̄prias rōnes fīm quas reponuntur sub genere equa  
litatis. ideo motus ad qualitatem habet nomen cōnūme sumptū fīm. ges  
nus qd qualitatis scz nomen alterationis qd huic generi qualitatis aliud. id  
est cōcordat nam proprie illa dicitur altera que differit fīm qualitatem  
et non capiā hic qualitas pro dīā substantiali que p̄dicatur in quale er  
dicit qualitatem essentiali. sed solū pro qualitate quāta est inferre pa  
ssione vel inferri a passione. qd ut habetur i sepmō hīmōl fīm qualitates  
de tertia spē solum est alteratio. **Q** uod si queraq; qualiter vocet motus qd  
est fīm eandē spē qd qualitatis dīā magis in minus vel ecōtra. qd possit cre  
di qd esset augmentū vel decremētū. **P** eis p̄det Breſto. qd vocat altera  
tio. qd est motus de cōtraria qualitate in p̄traria qualitatē. licet nō sum  
pliciter sed in respectu et fīm quid quia minus in qualitate causat ex per  
mutatione p̄trari et magis ex separatione a p̄trario. qd magis fīm quali  
tatem recedit a p̄trario qd tendit in minus. et qd tendit in minus tendit  
in p̄trariū. **S**cindūm tertio. qd qualitas p̄tinua potest dupliciter con  
siderari. Uno modo fīm se et absolute. Alio modo ut est terminus co  
ponūm naturalium. primo modo. Cōsideratura logico et a mathematico.  
alio gico scz in cōstum qd rōem mensure denominat substantiam et a mathe  
matico sub rōne mensure tūm. sed secundo modo cōsiderat a phīsico. et illo

## Physicorum

modo in quantitate reperiſ maximā distātia duoz terminoꝝ nō max̄/ma ſimpliꝝ et absolute ſed in ordine ad aliquā naturā determinatā q ſibi determinat in materia maximū qd transcendere nō p̄t et minimū a quo deficerē nō p̄t. ideo hoc mō in cōtitatere repit p̄trarietas ſufficiens ad motum ſed nō primo mō. Ex quo patrꝝ q̄ in quantitate nō reperiſ p̄trarietas fīm p̄prias ratōnes ſuas sp̄cias p̄t cōtinentur ſub genere quantitat̄s. et p̄ter hoc motus ad quantitatē nō haber vnu cōmune nomen fīm genus hz hz nomē ſin ſuas sp̄cias prout in quantitate reperiſt p̄trarietas q̄ eſt imperfecti ad perfectū fīm eandē eſſentia quantitat̄s. et ita motus q̄ eſt ad quantitatē p̄fecta dicitur augmentū. q̄ vero motus eſt ex hac decrementū. Scindū quarto. q̄ in genere vbi nō reperiſt cōtrarieſtas fīm p̄prias ratōnes ſuas sp̄cias nec etiā ſin aliquid quod ſit pertinens ad illas sp̄cias vel ipis p̄iunctū. led ſolū in ordine ad motum grauiꝝ vel leuiꝝ corporoꝝ reperiuntū in vbi duo termini maxime distātē. Si enīt arguebas ante opoſitū attendereſ p̄trarietas in vbi ſin maximā diſtantia ſimpliꝝ et absolute tunc magis p̄trariaretur p̄caum p̄cano dyaliter ſibi opoſitō q̄ p̄caum celi medio mundi. q̄ igitur in prediſcamenito vbi attenditur p̄trarietas per habitudinē ad illud quod eſt extinſecum generi vbi. ideo nō nominatur motus ad vbi nec ſin genū nec ſin ſp̄ciam. licet ſin aliquos vocetur latio ſed hoc nomē nō eſt ſatis comiſſione. q̄ ſolum illa ferri dicuntur in quoꝝ potestare nō eſt ceflarea moꝝtu. q̄ ſic nō mouentur a ſeipſis ſed ab alijs. Existis patrꝝ qualiter nominantur motus qui ſunt ad illa prediſcamenta. Concluſio prima. ſoſtum ad quantitatē qualitatē et ad vbi eſt per ſe motus p̄prie dictus. p̄t q̄ in illis reperiſt p̄trarietas ſufficiens et requiſita ad motum et ſoluz in eis que in alijs ſeptem generibus nō reperiſt. ergo ſolum ad iſta tria eſt per ſe motus. Concluſio ſecondā. Tantū ſunt quatuor species motuſ proprie dicti. patrꝝ. quia om̄is motus eſt ad vbi vel ad formā. ſi p̄ſum nō habet nomen imponitum nec ſin genus nec ſin ſp̄ciam ſz circuſtatiuncula dicitur loci mutatio. q̄uis nō proprie debeat dici mot⁹ ad locum. qz locus eſt extinſecum mobilis cum ſit in corpore cōtidente. Si ad formam hoc eſt dupliſer. vel ſubſtantiale hoc nō. qz in ſubſtantia nō eſt per ſe motus. vel ad accidentalē et hoc dupliſer. vel respectuam vel. abſolurat. nō primū. quia in ad aliquid nō eſt p̄ ſe motus. Si abſolutā vel ad qualitatē et ſic eſt alteratio. vel ad quantitatē. vel hoc ad perfectā et ſic eſt augmentatio. vel ad impfēcram. et ſic eſt diminutio. **K** Quidat quod modis dicitur immobile eo q̄ mobile et immobile oponiſt. et opoſitorꝝ eſt eadem disciplina. Respondetur q̄ immobile dicitur tripliciter. Uno mō per negationem actus ei potentie quod ſz omnino imposſibile eſt moueri. vt deus. ſicut ſomus dicitur immobilis. qz nō eſt de genere viſibilū. Secundo modo dicitur immobile quod vir aut tarde mouetur ſue poſteſ inceperit moueri ut claudius. ſue quando vir inceperit moueri. ut mons vel lacum. Tercio mō dicitur immobile qd natum ē moueri. nō aut mouetur quando vbi et ſin q̄ natum eſt moueri. et hoc modo ſolum immobile dicitur quiescens. Ex quo patet quid ſit quies. Quies em̄ eſt priuatio in mobili vbi quando et ſin q̄ natū eſt

## Quintus liber

moueri. Ex predictis patet quid sit motus et quid quietes, quoct sunt species motus et mutationis et quot sunt modi immobilis. Ad rōnes ante oppositum parent solutōnes ex dictis.

Ost hec aut dicamus quid est simul et quid est tangere et quid est medium, et quid sequenter et quid habitū et quid continuū et in qualibet re vnu quodqz horz esse aptum natū sit.

Simul quidem igit dicuntur hec esse fin locū quecūqz in uno loco sunt primo Separatū aut quecūqz sunt in altero Tangere aut quoqz ultima simul. Nēdū aut in quod aptū natū est primū pertingere mutans. qz in quod ultimū mutat fin naturam continue mutans. In minūmis aut est medium tribus, ultimū quidem em mutationis contrariū est. Conti nūc aut mouetur, quod nihil aut paucissimū deficit rei, nō tem poris. Nihil em prohibet deficiente rei nō temporis, et statim aut post hypatū, id est primā sonare ultimā sed rei in qua mo uetur. Hoc aut et in his que sunt fin locum, et in alijs mutationibus manifestū est. Contrariū aut fin locū est, fin rectiu dum distans plurimū. Minima em finita. Metrū aut fini tum est. Lōsequenter aut qz cū post principiū solū sit aut po sitione aut specie aut aliquid sit determinator, nullū medium est eoz que sunt in eodem genere et cuius cōsequenter est. Dico aut in linea linee fin qz sunt linee, aut vnitatis vnitatis fin qz sunt vnitates, aut domus domus. Aliud aut nihil prohibet esse me dium. Sequenter aut est alicui cū posterius aliquid est. Non em vnu sequenter est duobus neqz noua luna secūde sequē ter, licet hec illi. Habitū aut est qd sequenter est cū tangat. Quoniā aut omnis mutationis in oppositis est: opposita aut ptra ria, et qz fin ptradictionēsunt. Ptradictionis aut nihil medium manifestū est qz in ptrahis erit medium. Continū aut est qdē habitū aliquod: Dico aut esse ptnū quod idē fiat et vnu vtriusqz terminus eoz que tangunt, et sic significat nōmē ptnū. qz contineat. Hoc aut esse nō potest cū duo sint ultima. Sed hoc determinato manifestū est, qz in his est qdē ptnū et qz vnu aliqd aptū natū est fieri fin tactū. Et sicut aliquando sit ptnū vnu sic et totū erit vnu; vel aut penetratōne vel latōne, aut collatōne, aut tactū, aut adnascentia, aut insertū. Manife stum aut et qd ptnū sequenter. Cōtactū qdē em est necesse cō

# Physicorum

sequenter esse. Quod psequeenter autem non omne tangere. unde et prioribus ratione psequeenter est ut in numeris Tactus autem non est. Etsi quod per continuum est necesse est tangere. Si vero tangit nondum continuum est. Non enim necesse est unum esse ipsum ultima simul sunt. sed si unum sunt necesse est et simul esse. Quare in assertus ultimus est secundum generationem. Necesse est enim tangere si adnata erunt ultima. Contacta autem non omnia adnata sunt. In quibus autem non est tactus. manifestum est quod non est persertus in his. Quare si est unitas et punctum qualia dicuntur separata. Non possibile esse unitatem et punctum idem. His quidem inest tangere. unitatis autem psequeenter. Et hoc quod contingit esse medium. Dis enim linea medium punctorum est. haec autem non est necesse. Nullum enim medium est dualitatis et unitatis. Quid quidem igitur est simul et extra. Et quid tangere et quid medium et quid psequeenter. et quod habitudinem et quod continuum. et in qualibet unumquemque eorum inest dictum est.

**Queris** Utrum oia continua sunt tangentia. et oia tangentia consenserter se habentia et non econtra. Argui prius quod non omnia continua sunt unum. sed tangentium ultima sunt similes. illa autem quae sunt similes dicuntur unum. cum similes dicantur relationem plurimi ad unicem. ergo continua non sunt tangentia. Scendo sic. Omnia psequeenter se habentia se habent secundum prius et posterius. sed in tangentibus unum non est post aliud. quia tangentia sunt similes. ergo non oia tangentia sunt prius se habentia. In oppositum est prius in textu. Scinditur primo. et posterioribus in primo tractatu determinauit de divisione motus et mutationis in suas species. Quod sequenter in hoc tractatu agit de unitate et varietate motus ad motum et ad quem et quietem ad quietem. Est quod ad cognoscendum unitatem motus et etiam multa quae in sexto libro dicentes necesse est cognoscere rationes quaerendam intentionem. quae sunt simul extractum sive separatum. tangere medium. non habendum et continuum. ideo prius definitorum. Scinditur scendo quod similes locum dicuntur quae sunt in uno loco proprie. unde ad hoc quod aliqua sunt similes locum non sufficit ea esse in eodem loco communis. alios oia sunt in mundo essent similares. sed opteret ea esse in eodem loco proprio. non quidem proprio unius. quod tamen est penetratio dimensionum et duo corpora efficiunt corpus. sed in loco proprio ambobus et per oppositionem ad similes. Separata secundum locum dicuntur quae sunt in alio et alio loco. sed tangere vel tangentem dicuntur quae ultima sunt similes parentia cuiuscumque medium quod alio nomine dicuntur. Attingua quasi simul tangentia.

Scinditur tertio. quod medium est in quod aptum naturam est proprium pertingere secundum naturam continua mutans quod est in ultimum in quod mutatur. quod omnis motus est de termino in terminum per medium et in medio est motus et non in terminis. quod in ultimo est finis motus et in primo incipit. et ultimo in motu est primum primo. Sed est aliquid continua moueri cum nihil aut paucissimum deficit rei et non tempore. unde interruptio temporis interrupit continuatorem motus. sed non omnes.

## Quintus liber

nis interruptio rei. id est medij in quo est motus. si enim post ypathum ad est primā cordā cithare tangat ultima. dum tamē sonus ultime junga tur sono primum sit interruptio soni sed aliquo modo rei supra quaz sit motus. Similiter supra lapides separatos potest aliquid moueri continue. Et qd dictū est qd ultimū in motu est ytrarium primo quod potest esse dubium de motu locali. ideo distinguit. Arestoreles contraria fin locum et sunt que fin rectitudinem plurimum distant et dicit fin rectitudinē. qd inter duo puncta sola linea recta certa ē. qd inter ea nō p̄ fieri nisi vna tm̄ er possunt fieri infinite curue. mō om̄is mensura debet esse certa et finita. Ideo debet attendi ytrarias loci nō fin simplicem essentia loci sed per habitudinem ad mouentia et mobilia que mouent fin qd ibi est maxima distantia respectu virtutis mouentis et mobilis. ut centrū et ycavuz celim maximē distant quo ad mouentia mobilia naturalia. Scinduntur quarto. qd sequenter dicitur qd est post primū positōe vel specie sine medio eiusdem generis. vt vna linea sequens aliam sequenter se habet ad ipsam. vt yntas ad yntarem et domus ad domū quando nō est medij vel si sit nō est eiusdem generis. id est sp̄cī. vnde ad sequenter regitetur qd sit posterior. qd primū nō dicitur sequenter ad secundū. vt vnu non est sequenter duobus sed ecorra. Scđo regitur qd nō sit medij eiusdem generis. sed habitū quod est sequenter cū tangat aliud. vnde habitum est species sequenter. qd secludit om̄ne medij. tam eiusdem generis qd alterius ab his que habita dicuntur. Qd dictis infert plus qd om̄ne medij est inter ytraria. qd medij est per quod sit motus. sed om̄is motus est inter ytraria vel ytradicioris nullū est medij. ergo ē in ytrarijs. Scinduntur qnto. qd primū sunt quoz ultima sunt vnum. hec enim sonat nomen ytrini. qd dicitur a ytrinando hoc est a simul tenēdo quod fore nō posset si ultima sint duo. vnde eodem modo quo ultima aliquo p̄ possum fieri vnu. eodem modo illa dicuntur ytrina. si enim illa ultima fiant vnu simpliciter. tunc sit ytrini simpliciter. et si flante vnu collecti et colligati vel tactu vel per adhæsionem sic sicut ytrini capiendo ytrini large protus se extendit ad ytrini. sed ad ytrini simpliciter operatur qd ultima sunt vnu simpliciter. Conclusio p̄ma. Definitiones p̄di etaz intentionū prius posite sunt sufficienter assignate parz qd sufficienter explicitaruntur suoz definitoz. vt in oīmbus posset inducere probari. Cōclusio scđa est ista. Om̄ni tangentia sequenter schabent et om̄ia ytrina sunt ytriga. sed nō econtra. primū pater. qd in separatis a materia et in numeris reperitur sequenter. sed nō reperiuntur tangentia. sed semper in tangentibz vnu seq̄tur aliud. et nō habent medij eiusdem generis. Scđa pars parz. qd quoniamque ultima sunt vnu eoz ultima sunt simul. qd igitur nō est separatum a seipso. sed nō econverso. ergo om̄ia ytrina sunt ytriga sed nō econtra. Ex istis infert plus ytra Plato n̄m qd yntas et punctus essent a sensibili separare plato ponebat adhuc yntas nō esset punctus. Pater primo. qd punctus est de genere illoz que possunt tangere se. yntas vero nō. licet sic de genere illoz in qd bys est sequenter. scđ de genere numeri. Scđo p̄t. quia inter quecūqz duo puncta cadit linea intermedia. et sic cadit medij. sed inter quascūqz

## Physicorum

Vnites non semper cadit medium sicut non est medium aliquod dualitas  
nis et unitatis . et sic unitas non est puncus.

**Ad rōnes** Ante oppositū. Ad primam dicimus si capiatur  
simul ut sit habitudine aliquorū distinctorū in  
actu. sic ultima trinuoz non sunt simul. sed si dicatur habitudinē distinctorū  
in potentia vel eiusdem ad seipm. ut capitur in apostolo illa ultima sunt simul.

Ad secundam dicimus. quod licet ultima sunt simul in loco proprio ambobus. non tamen  
in loco proprio unius illorum. ideo enim sua loca propria possunt dici prius et  
posterioris. et ideo respectu diversorum dicuntur simul et sequenter.

Mus autem motus dicitur multipliciter. unus quidem enim multipli-  
citer dicimus. Genere quidem igitur unus est secundum figu-  
ras predicationis. Loci mutatione quidem enim omni loci mutationi gene-  
re una est. Alteratio autem a loci mutatione altera genere est. Spe-  
cie autem unus est. cum genere unus est. et in dividua species sit. ut colo-  
ris quidem sunt difference. Ita igitur alius species denigratio et dealbatio  
Omnis autem dealbatio omni dealbatoni idem est secundum speciem et omnis  
denigratio denigratoni. Albedini autem non amplius. unde species  
una dealbatio dealbatoni omni. Si autem sunt quidam que genera si-  
mul et species sunt manifesti est quod ut species unus erit. simpli-  
citer autem unus species non ut doctrinatio sed scientia quidam species  
existimatoni. genus autem scientiarum alias. Dubitat autem aliquis  
si species unus motus sit cum ex eodem idem in idem mutetur. ut unus  
punctus ex hoc loco in hunc locum iteretur et iteretur. Si autem hoc est  
circulatio rectitudini eadem et voluntatio ambulacioni. Aut  
determinatus est id in quo est si alteretur est species. quoniam alter mo-  
tus est. Circulare autem a recto alteretur species est. Genere quidem igitur  
species motus unus sic est. Simpliciter autem unus motus est quod  
substantia quidem unus et numero est. Quis autem homini sit mani-  
festum est diuidentibus Tria enim sunt secundum numerum circa que dici-  
mus motum unus quod est in quo et quando. Dico autem quod quoniam  
necessarium est aliiquid esse quod mouetur ut hominem aut alteretur. Et in  
aliquo hoc moueri ut in loco aut in passione et quando. In tem-  
pore enim omne mouetur. Hoc iterum autem genere quidem aut species  
esse unus enim re in quam mouetur Habitum erat in tempore. Simpliter autem  
unus in omnibus his est. Et namque in quo est unus oportet esse et in di-  
uisibile ut species. Et ipsum quoniam unus tempus et non deficit. Et quod mo-  
uet unus enim secundum accidens. ut albus migrans fieri et coruscum ambula-

## Quintus liber

re. vnū aut est coruscū et albū. sed fm accidens: neq; cōmune:  
Esset em̄ duos hoies sūsanari fm eandē sanitatē ut obtalmie  
s; nō vnius hic est s; specie vnius ē Socrates at fm alteratio  
nem eandē alterari spē. in alio aut tpe et itez in alio si qdē p̄tin  
git corruptū itez vnū fieri numero erit et hic vnius si vero non  
idē qdē vnius aut nō. Habet aut dubitatōem huic silem et vtz  
vna sanitas et om̄ino habitus et passiones substātis sint in cor  
porib; Moueri nāq; vident̄ habentia et fluentia. Siigit ea/  
dem et vna q; diluculo et nunc sanitas quare nō et cū deficiens  
accipiat itez sanitatē et hec illa vno numero erit. Eadē em̄ rō  
est nisi qd̄ in tantū differt. Quare si qdē duo idē sicut numero  
vnius et habitus esse necesse ē vñ em̄ numero act⁹ vnius nume  
ro si vñ habit⁹ vnius ē fortassis nō alicui videbit⁹ vnius et act⁹  
ē. Lū em̄ pausset abulans nō amplius ē hec ambulatio Itez  
at abulante erit. si igit vñ et idē ē p̄tingit vñ et idē corrupti et  
ē multociēs. He qdē igit sunt dubitatōes extra q; nūc ē inten  
tionē. Qm̄ aut p̄tinu⁹ est ois mot⁹ simpl⁹ qm̄ vñ necesse ē  
p̄tinu⁹ esse si qdē ois diuisibilis est et si p̄tinu⁹ vnius Non  
em̄ om̄is fier p̄tinu⁹ om̄i sicut neq; aliud nullū p̄tingenti cō  
tingens sed quoꝝ vñ sunt extrema ultima aut alioꝝ nō sunt  
quidē. alioꝝ aut sunt sed specie differētia et equiuoca sunt Quō  
nāq; tanget aut vñ fiet ultimū linee et abulatōis. Habitū qui  
dem igit sunt. et qui neq; idē specie neq; idē genere sunt. Lur  
rens em̄ aliquis statim febricitabit. et vt lampas ex diffusionelo/  
ci mutatio est habita. p̄tinua aut nō. Ponitur em̄ p̄tinu⁹ quo  
rum ultima vñ sunt. Quare habitū et p̄sequēter sunt quo tem  
pus p̄tinu⁹ est. p̄tinu⁹ aut est quo motus. Hoc aut ē cū vñ  
ultimū fiat ambob;. vnde necesse est cūdē fm spēm esse tyn⁹  
mobilis et in vno tpe simpliciter p̄tinu⁹ motū et vñ Tempō  
re qdē vt nō immobilitas intersit. Indeficienti em̄ quiescere  
necesse est. Multi igitur et nō vnius motus est quoꝝ quies est  
in medio. Quare si aliquis motus statu occupet neq; vnius ē  
neq; p̄tinu⁹: intercipit aut si in medio tempus est. Qui autem  
specie nō vnius motus est. et si nō deficit tps. Tempus qdē  
em̄ vñ est specie aut aliis. vñ qdē em̄ necesse ē et specie vñ  
esse. hunc aut simpl⁹ vñ esse nō est necesse. Quis igitur mo/

## Physicorum

Etus quidem simpliciter unus dictus est. Amplius autem dicitur unus et perfectus siue secundum genus siue secundum spem siue secundum substantiam sicut et in aliis perfectis et totius unus est. Est autem aliquod et si imperfectus unus est si solus sit continuus. Amplius autem aliter propter predictos est motus unus regularis, irregularis enim non videtur unus sed magis regularis sicut rectus. Irregularis enim diversibilis est, videlicet autem differre sicut magis et minus. Est autem et in omni motu quod regulariter est aut non est. Et namque alterabitur regulariter et fere irregulariter ut circulo aut rectitudine et circa aogramentum et similiter et decrementum. Irregularitatis autem differentia est aliquando quidem in quo mouet. Impossibile enim est regulariter esse motus in non regulari magnitudine ut reflexi motus aut obliquus aut aliud. magnitudines quarum non provenit pertingens in pertingente pitem. Aliquod autem neque in rabi neque in quantum neque in quodlibet in eo quod ut est. velocitate enim et tarditate aliquod determinatur. Unus quidem enim velocitas est eadem. regularis est cuius autem non irregularis est. Unus neque species motus neque differentiae sunt velocitas et tarditas. quod omnes sequuntur differentes secundum speciem. Quare neque levitas neque gravitas producens ad unum et eundem locum que in idem est. ut terre ad ipsum aut ignis ad ipsum. Unus quidem igitur irregularis est qui est continuus. Unus autem quidem reflexio semper pertinet. Si autem unus omnem contingit et regularem esse et non enunt quod non secundum speciem habet ipsi unus et continuus. Quod enim erit regularis ex alteratione compositus et loci mutatione. Inveniet enim conuenire.